Совет муниципального района
«Чернышевский район»

Р Е Ш Е Н И Е

27 марта  2020г.                                                                      		       № 209
п. Чернышевск

Об утверждении отчета о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального района «Чернышевский район» за 2019 год

Заслушав отчет председателя Контрольно-счетной палаты муниципального района «Чернышевский район» Максимова С.А. о результатах деятельности в 2019 году, руководствуясь статьей 23, пунктом 9 части 11 статьи 27 Устава муниципального района «Чернышевский район», Совет муниципального района «Чернышевский район»  р е ш и л:

1. Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального района «Чернышевский район» за 2019 год утвердить (прилагается).
2. Настоящее решение разместить на официальном сайте www.чернышевск.забайкальскийкрай.рф, в разделе Документы.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Глава муниципального района
«Чернышевский район»				                         В.В. Наделяев

Приложение
к решению Совета
муниципального района
«Чернышевский район»
от 27 марта 2020г. № 209

ОТЧЕТ
о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального района «Чернышевский район» за 2019 год

12 марта 2020 года                                                                                  п.Чернышевск

Отчет о деятельности контрольно-счетной палаты муниципального района «Чернышевский район» представлен в Совет муниципального района «Чернышевский район» в соответствии с требованиями п.8 ст.43 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального района «Чернышевский район».
Отчет содержит обобщенную информацию об основных направлениях деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального района «Чернышевский район» в отчетном 2019 году, в том числе о результатах проведенных контрольных и эксперно-аналитических мероприятий в рамках осуществления внешнего муниципального финансового контроля.

1. Основные направления деятельности КСП в отчетном году.

Деятельность контрольно-счетной палаты муниципального района «Чернышевский район» (далее – КСП) определена Уставом муниципального района «Чернышевский район», Положением о КСП, Бюджетным кодексом РФ.
КСП осуществляет внешний муниципальный финансовый контроль, в отношении органов местного самоуправления и муниципальных органов, муниципальных учреждений и унитарных предприятий Чернышевского района, а также иных организаций, если они используют имущество, находящееся в собственности муниципального района «Чернышевский район».
Деятельность КСП в 2019 году осуществлялась в соответствии с планом контрольных и экспертно-аналитических мероприятий на год. Комплекс контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, осуществляемых в рамках текущего, предварительного и последующего контроля, составляет систему контроля КСП за формированием и исполнением районного бюджета.
На стадии предварительного контроля в отчетном году осуществлялась экспертиза проекта бюджета района и бюджетов поселений на 2020 год.
На стадии текущего контроля проводились контрольные мероприятия за использованием бюджетных средств.
На стадии последующего контроля проведены проверки годового отчета об исполнении районного бюджета за 2018 год, а также годовых отчетов об исполнении бюджета поселений.
На основании Положения о КСП осуществление полномочий внешнего муниципального финансового контроля в поселениях, входящих в состав муниципального района «Чернышевский район», производится в соответствии с Соглашениями, заключенными Советом муниципального района «Чернышевский район» с представительными органами поселений, на передачу полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю (далее – Соглашение).

2. Основные показатели деятельности в 2019 году.

В ходе выполнения Плана в отчетном периоде КСП проведено 53 мероприятия, из них 6 контрольных и 47 экспертно-аналитических.
В ходе проведения 6 контрольных мероприятий составлено 18 актов проверок. По различным направлениям деятельности проверками охвачено 68 объектов, в том числе органы местного самоуправления - 55 объектов, муниципальные учреждения - 13 объектов. В результате проведенных в 2019 году контрольных мероприятий, общий объем проверенных средств составил 32719,4 тыс. рублей, объем выявленных финансовых нарушений – 9317,2 тыс. рублей.

Структура выявленных в отчетном году нарушений выглядит следующим образом:

	№ п/п
	Виды нарушений
	Сумма нарушений, тыс. руб.

	1.
	Нецелевое использование средств
	4,8

	2.
	Неэффективное использование средств
	4619,5

	3.
	Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности
	53,5

	4.
	Нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью
	2778,9

	5.
	Нарушения при осуществлении муниципальных закупок
	262,2

	6.
	Другие финансовые нарушения
	1598,3

	Итого нарушений
	9317,2

По результатам проведенных контрольных мероприятий, в органы государственной власти и правоохранительные органы, органы местного самоуправления Чернышевского района, руководителям проверенных учреждений и организаций, для устранения выявленных нарушений и привлечения к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях, направлено:
- 9 представлений КСП, из которых 7 исполнено в полном объеме, 2 частично исполнены и находятся на контроле;
- 2 предписание КСП, из которых 1 исполнено в полном объеме, 1 отозвано;
- 1 информационное письмо с соответствующими предложениями и рекомендациями;
-  4 материала направлены в правоохранительные органы Чернышевского района.
По результатам проведенных контрольных мероприятий:
- привлечено к дисциплинарной ответственности 8 должностных лиц;
- привлечено к административной ответственности 6 должностных лиц.

3. Основные итоги деятельности КСП в отчетном году.

3.1. Осуществление контроля за формированием и исполнением бюджета.
В течение 2019 года, КСП осуществлялся контроль за формированием и исполнением бюджета. Проведена экспертиза проекта бюджета муниципального района «Чернышевский район» на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов. По результатам проведения экспертизы районного бюджета замечаний не установлено. Кроме этого, проведена экспертиза проектов бюджета городских и сельских поселений Чернышевского района. Общее количество вышеназванных экспертиз составило 18 единиц.
3.2. Взаимодействие с правоохранительными органами, иными государственными органами.
Между контрольно-счетной палатой и Прокуратурой Чернышевского района действует соглашение об информационном взаимодействии. В рамках данного соглашения в течение 2019 года в прокуратуру направлялись материалы 4-х контрольных мероприятий. В результате прокурорского реагирования, администрации городского поселения «Жирекенское» внесено представление об устранении нарушений, выявленных в ходе проверки средств по муниципальной программе «комфортная городская среда». Кроме того, за нарушения закона о защите конкуренции, глава городского поселения «Аксеново-Зиловское» привлечен к административной ответственности.
3.3. Взаимодействие с Контрольно-счетной палатой Забайкальского края.
В отчетном периоде контрольно-счетной палатой МР «Чернышевский район» совместно с контрольно-счетной палатой Забайкальского края проводилось одно параллельное контрольное мероприятие. Кроме того, по обращению председателя контрольно-счетной палаты Забайкальского края, в рамках проверки регионального проекта «Содействие занятости женщин – создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до 3-х лет» проводился визуальный осмотр строящихся объектов (МДОУ № 63, МДОУ д/с «Теремок») с составлением соответствующего заключения. В ходе осмотра установлены грубые нарушения бюджетного законодательства. Акты осмотра с соответствующим заключением направлены в контрольно-счетную палату Забайкальского края.

4. Контрольная и экспертно-аналитическая деятельность.

При проведении контрольной работы особое внимание было уделено расходованию бюджетных средств по разделам расходов бюджета района «Жилищно-коммунальное хозяйство», «Образование».
4.1. Контрольная деятельность
4.1.1. Проверка законности, эффективности и обоснованности использования средств Забайкальского края, выделенных на реализацию мероприятий в рамках приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды».
В реализации данного приоритетного проекта участвовали два муниципальных образования Чернышевского района:
- городское поселение «Чернышевское»;
- городское поселение «Жирекенское».
В городском поселении «Жирекенское» установлены многочисленные нарушения, связанные с приемкой и оплатой фактически не выполненных работ, что ведет к незаконному обогащению Подрядчика. Так, в ходе контрольного мероприятия, установлено причинение ущерба бюджету Забайкальского края в общей сумме 185495 руб. Несмотря на то, что одним из ожидаемых результатов муниципальной программы «Формирование современной городской среды городского поселения «Жирекенское» является улучшение эстетического состояния территории муниципального образования, улучшение данного показателя, в ходе проверки, не установлено. Халатное отношение специалистов администрации к приемке выполненных работ, в совокупности с низким качеством произведенных работ, привело к низкой эффективности реализации муниципальной программы, что в целом ставит под сомнение экономическую обоснованность понесенных затрат на реализацию данной программы.
В ходе контрольного мероприятия установлено нецелевое использование средств бюджета в размере 4775,52 руб.
По результатам контрольного мероприятия внесено представление с требованием устранить допущенные нарушения и рассмотреть возможность привлечения виновных лиц к дисциплинарной ответственности. Виновные в лица привлечены к дисциплинарной ответственности, однако ущерб причиненный бюджету Забайкальского края не устранен. Материалы проверки направлены в ФСБ, прокуратуру Чернышевского района.
4.1.2. Проверка финансово-хозяйственной деятельности городского поселения «Аксеново-Зиловское».
В ходе проверки установлены многочисленные нарушения ведения бухгалтерского учета. Среди прочего: нарушения по начислению заработной платы, нарушения по расчетам с подотчетными лицами. Установлено отсутствие ведения регистров бухгалтерского учета.
При проверке установленного порядка передачи в аренду имущества, установлены нарушения закона о защите конкуренции.
4.1.3. Проверка законности, эффективности и обоснованности использования средств, выделенных на реализацию мероприятий в рамках муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей Чернышевского района».
В 2018 году, на территории Забайкальского края действовала государственная подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Забайкальского края «Развитие территорий и жилищная политика Забайкальского края». В рамках данной программы, на территории муниципального района «Чернышевский район» разработана и утверждена муниципальная подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей Чернышевского района» муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального комплекса и обеспечение градостроительной деятельности на территории Чернышевского района на 2018-2020 годы».
Необходимо отметить, что в реализации данной муниципальной программы принимали участие следующие муниципальные образования:
- городское поселение «Чернышевское»;
- городское поселение «Аксеново-Зиловское»;
- сельское поселение «Гаурское».
Во всех случаях социальная выплата направлена участниками программы на цели, установленные правилами. Нецелевого использования в ходе проверки не установлено.
В ходе контрольного мероприятия установлено нарушение условий предоставления субсидии, выразившееся в несвоевременном перечислении городскими поселениями средств субсидии на счета получателей. Ответственность за данное нарушение предусмотрена Кодексом об административных правонарушениях, однако срок давности за данное правонарушение истек. В качестве мер реагирования, контрольно-счетной палатой в адрес поселений допустивших нарушение бюджетного законодательства внесено представление. По результатам рассмотрения данного представления, виновные лица привлечены к дисциплинарной ответственности.
4.1.4. Проверка средств выделенных сельскому поселению «Укурейское» для подготовки объектов коммунальной инфраструктуры к осенне-зимнему периоду 2018-2019гг.
В рамках подготовки к осенне-зимнему периоду из бюджета Забайкальского края выделены бюджетные ассигнования для бурения скважины и реконструкции водокачки на территории сельского поселения «Укурейское». В рамках данного контрольного мероприятия установлено необоснованное определение цены контракта. Стоимость контракта определена локальным сметным расчетом, без проведения геологических изысканий. Учитывая тот факт, что работы оплачены в полном объеме, стоимость работ в размере 1074679,60 руб. является неэффективным использованием бюджетных средств.
Кроме того, в ходе проверки установлены признаки разукрупнения заказа, с целью заключения договоров с единственным подрядчиком.
4.1.5. Проверка средств выделенных из бюджета Забайкальского края для оборудования зданий общеобразовательных организаций санитарно-гигиеническими помещениями с соблюдением температурного режима».
В 2019 году, из средств бюджета Забайкальского края на обеспечение зданий общеобразовательных организаций санитарно-гигиеническими помещениями с соблюдением температурного режима выделено 7331413,35 руб. За счет выделенных бюджетных ассигнований, произведен ремонт и обустройство теплых туалетных комнат на территории 13 образовательных учреждений. В результате проверки установлены нарушения, связанные с приемкой и оплатой фактически не выполненных работ, что ведет к незаконному обогащению подрядчика. Так в ходе контрольного мероприятия, действиями должностного лица образовательного учреждения установлено причинение ущерба бюджету Забайкальского края в общей сумме 145978,34 руб.
Кроме того, выявлен факт приемки фактически не выполненных работ, с целью стопроцентного освоения средств выделенных из бюджета Забайкальского края. Однако на момент проведения контрольного мероприятия, оплата работ не производилась.
 В ходе проведения контрольного мероприятия установлены нарушения Федерального закона 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», выразившиеся в изменении условий муниципального контракта по основаниям, не предусмотренным законодательством о контрактной системе. Вместе с тем, установлены нарушения, выразившиеся в изменении условий контракта в части замены товара, без внесений соответствующих изменений в реестр контрактов.
Также установлено необоснованное дробление закупки общей стоимостью 1038726 руб. Решение о дроблении закупки было вызвано намерением заключить контракт с единственным подрядчиком и избежать необходимости проведения аукциона при осуществлении закупки на сумму свыше 600000 руб., что ограничило доступ потенциальных участников к участию в торгах, что является нарушением ч.1, ст.15 Федерального закона «О защите конкуренции».
По результатам контрольного мероприятия, ущерб причиненный бюджету Забайкальского края устранен, путем выполнения соответствующего объема работ. Виновные лица привлечены к дисциплинарной ответственности.
4.1.6. Проверка реализации результатов проведенного контрольного мероприятия, в рамках приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды».
Цель данного контрольного мероприятия – итоги рассмотрения (исполнения) объектом контроля документов, направленных им контрольно-счетной палатой по результатам проведенной проверки.
С 19.10.2018г. по 25.01.2019г. на территории городского поселения «Жирекенское» проводилось контрольное мероприятие «проверка законности, эффективности и обоснованности использования средств Забайкальского края, выделенных на реализацию мероприятий в рамках приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды». В ходе контрольного мероприятия установлены нарушения, выразившиеся в принятии фактически невыполненных работ, что повлекло причинение ущерба бюджету Забайкальского края в размере 185495 руб. Кроме того, проверкой установлено нецелевое использование бюджетных средств, в размере 4775,52 руб. Также выявлены факты приемки работ низкого качества.
По результатам контрольного мероприятия городскому поселению «Жирекенское» направлено представление на принятие мер по предотвращению нанесенного бюджету Забайкальского края материального ущерба в размере 185495 руб. Кроме того, данным представлением предложено привлечь к ответственности должностных лиц, допустивших приемку некачественно выполненных работ, а также лиц, создавших условия для совершения нарушения бюджетного законодательства в части нецелевого использования бюджетных средств.
В ходе проверки реализации результатов проведенного контрольного мероприятия, установлено следующее. Администрацией городского поселения «Жирекенское», вынесенное представление рассмотрено в установленный срок. За допущенные недочеты при приемке выполненных работ, должностным лицам объявлено дисциплинарное взыскание. За допущенное нецелевое использование бюджетных средств, виновные лица привлечены к дисциплинарной ответственности. Кроме того, администрацией городского поселения «Жирекенское» проведена претензионная работа к подрядчику. Однако подрядчик своей вины не признал, с претензией не согласился. Кроме того, подрядчик обратил внимание на то, что установка малых архитектурных форм проводилась в холодное время года. Поэтому ответственность за изменение качественных характеристик выполненных работ лежит на заказчике.
В настоящий момент, администрацией городского поселения «Жирекенское» проводится работа по заключению договора с экспертной организацией, для проведения работ по установлению дефектов, с предоставлением соответствующего заключения, для дальнейшего обращения в суд, для возмещения ущерба.
4.2. Экспертно-аналитическая деятельность
В рамках экспертно-аналитической деятельности Контрольно-счетной палатой в отчетном периоде проведена внешняя проверка годового отчета муниципального района «Чернышевский район» и внешняя проверка годовых отчетов городских и сельских поселений.
Проведена экспертиза двух муниципальных программ:
- «Комплексное развитие сельских территорий» на 2020-2025 годы в муниципальном районе Чернышевский район»;
- «Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений на территории муниципального района «Чернышевский район» на 2020-2025 годы».

5. Организационно-методическая и информационная деятельность.

В течение 2019 года Контрольно-счетная палата на постоянной основе осуществляет работу с Порталом государственного муниципального финансового аудита, своевременно и в полном объеме размещая информацию о проведенных контрольных мероприятиях, объемах проверенных средств и выявленных нарушениях.

6. Кадровое и материально-техническое обеспечение.

Штатная численность Контрольно-счетной палаты в 2019 году состояла в количестве одного должностного лица. Прохождение курсов повышения квалификации в отчетном периоде не осуществлялось.
[bookmark: _GoBack]Проводилось самостоятельное изучение вновь принятых нормативных (нормативных правовых) актов Российской Федерации, Забайкальского края и муниципального образования, изменений федерального и регионального законодательства, в том числе в сфере противодействия коррупции, с целью повышения профессионального уровня. Кроме того, повышается уровень квалификации и профессионализма, регулярно участвуя в совещаниях, проводимых Контрольно-счетной палатой Забайкальского края по актуальным темам.
____________________________________